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This thesis is dealing with the symbolic thinking and religion of the Mesolithic

hunter-gatherers of Europe and of the first Neolithic cultures of the „Fertile

Crescent“. The first part of the thesis is devoted to the recent state of research,

with respect paid to Czech archaeology and to well-chosen Western theoretical

approaches, such as Cognitive Archaeology and Cognitive Science of Religion.

The second part of the thesis introduces author´s own synthetic model of the

main features of the religiosity of the hunter-gatherers. The model combines

the theoretical approaches of the Human Ecology with ethnological parallels

based especially on author´s own field research of the Siberian Forest Nenets.

The third part of the thesis applies and tests the theoretical hypothesis on the

archaeological sources of European Mesolithic. The result of the research

reveals the surprisingly narrow systemic similarities between the

(proto)historical religions of the northern hunter-gathers and the preserved

features of the religion of the Mesolithic people. The thesis ends with the

prospect of the deep cultural and religious changes which took place during the

period of the Mesolithic/Neolithic transition.
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Anotace

HAVELKA, RUDOLF: Příspěvek k teoretickým možnostem studia mezolitických a

neolitických symbolicko-náboženských systémů. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 109 s. Diplomová práce.

Předložená diplomová práce se zabývá symbolickým myšlením a náboženstvím

mezolitických lovců a sběračů Evropy a prvních neolitických kultur oblasti

„Úrodného půlměsíce“. První část práce se věnuje současnému stavu bádání, se

zřetelem k české archeologii a k vybraným teoretickým přístupům zahraničním,

zvláště kognitivní archeologii a kognitivní vědě o náboženství. Druhá část práce

představuje autorův vlastní syntetický model hlavních znaků náboženských

systémů lovecko-sběračských společností. Tento model kombinuje teoretické

přístupy humánní ekologie a užití etnografických paralel, čerpaných především

z autorova vlastního terénního výzkumu mezi sibiřskými Lesními Něnci. Třetí

část práce aplikuje a testuje teoretické hypotézy na archeologických

pramenech evropského mezolitu. Výsledek bádání odhaluje až překvapivě

přímočaré systémové podobnosti mezi proto(historickými) náboženstvími

severních lovců a sběračů a dochovanými znaky náboženství mezolitiků. Práce

je zakončena výhledem na zásadní kulturní a náboženské změny, které

proběhly v období přelomu mezolitu a neolitu.

Klíčová slova: mezolit, neolit, religionistika, kognitivní archeologie, humánní

ekologie, kulturní antropologie
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Úvod
Nedílným předpokladem k sestavení předkládané teoretické magisterské práce je kulturně-

antropologický výzkum, provedený v letech 2011 až 2013 v kulturním prostředí sibiřského

etnika Lesních Něnců. Záměr provedení tohoto terénního výzkumu zaměřeného na výzkum

náboženství jako neoddělitelnou součást kultury (v nejširším slova smyslu, včetně naprosto

všedních aktivit) některého z „přírodních národů“, nejlépe lovecko-sběračského, jsem pojal

právě při teoretických zamyšleních nad možnostmi výzkumu pravěkých náboženských

systémů. Má úvaha se odvíjela od faktu evidentní, patrně strukturální příbuznosti

náboženských systémů prehistorických i historických a subrecentních lovecko-sběračských

etnik subboreálních a boreálních oblastí. Tato příbuznost je patrná již u nálezů z období

mladšího paleolitu. Ze zásadních nálezů lze uvést kostrový pohřeb šamana z Brna (Oliva

1996), pohřby z ukrajinského Sungiru (Podborský 2002: 122), nebo velký mezolitický soubor

hrobových celků z pohřebiště na Jelením ostrově v Oněžském jezeře (Guronová 1956; Mithen

2006: 195-198). Hrobové výbavy z uvedených nálezových celků jsou artefaktuálně, tedy po

formální stránce, přímo srovnatelné s výbavou historických, především sibiřských šamanů.

Protože tato formální příbuznost je velmi detailní, lze oprávněně předpokládat i vzájemnou

blízkou, strukturální příbuznost symbolických významů těchto dílčích artefaktů resp. jejich

souborů a takto pokračovat až ke vzájemné strukturální příbuznosti celých symbolicko-

náboženských systémů uvedených prehistorických (archeologických) kultur a etnických

kultur historických.

Symbolicko-náboženské systémy prehistorických lovecko-sběračských společností, do určité

míry přístupné prostřednictvím archeologických nálezů, lze oprávněně považovat za

nejarchaičtější formy religiozity. Pochopení jejich struktury a dynamiky je tedy klíčové pro

pochopení všech pozdějších forem náboženského myšlení a chování, které na ně v určitém

smyslu navazují. Tato myšlenka je v religionistice a příbuzných oborech sice obecně a

dlouhodobě známá (viz např. Eliade 1995; Durkheim 2002), ale pro obtížnost interpretace

„sémanticky málo průhledných“ (Eliade 1995: 20) archeologických nálezů neustále

přehlížená. Přesto porozumění oněm starším formám symbolicko-náboženských systémů

lovecko-sběračských společností může být paradoxně snazší a komplexnější, nežli je např.

porozumění náboženským systémům vyspělých zemědělských společností např. starověkého

Egypta nebo Babylonu. Důvod je nasnadě: K těmto vyspělým a hierarchicky složitým

kulturám postrádáme historicky bližší, nejlépe sub-recentní analogie. Současně je jejich

symbolicko-náboženský systém více spekulativní, a to ve smyslu jeho rozvíjení a

prohlubování náboženskými specialisty.
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Relativně snazší možnost pochopení principů symbolicko-náboženských systémů lovecko-

sběračských kultur přímo souvisí s odpovědí na otázku, jak je možná jejich blízká strukturální

příbuznost jak v ose časové tak geografické. Jestliže se nepřikloníme k hypotéze, že tato

příbuznost je jaksi „genealogická“ (kterou ale nelze do jisté míry vyloučit) a „difusní“, musí

přímo souviset spíše se způsobem života v daném životním prostředí: Při způsobu života

lovce a sběrače v daném životním prostředí lidská mysl – v této formě obživy evolučně

vyvinutá (např. Atran 2002; Mithen 1996) – patrně „produkuje“ obdobné myšlenkové

konstrukty, které jsou posléze sdílené, kulturně uchopené a takto tradované, přičemž se tento

cyklus opakuje a navzájem upevňuje. Opět, pokud přijmeme – a jde o nepochybný fakt – jako

nejstarší formy lidských společností společnosti lovecko-sběračské, musíme přijmout jako

fakticky i formálně (tedy vnitřní strukturou) nejarchaičtější formy náboženství náboženské

systémy těchto společností. Z výše uvedeného zároveň vyplývá, že přestože nejsou

společnosti sub-recentních a recentních lovců a sběračů v žádném případě ahistorické a „živé

fosilie”, poskytují jejich v zásadě konzervativní kultury, v případě, že jejich příslušníci dosud

žijí tradičním způsobem života, relativně nosné, strukturálně příbuzné analogie ke kulturám

prehistorických lovců a sběračů. V rámci komparace umožňuje jejich studium tvorbu

obecného modelu lovecko-sběračské religiozity, na kterém lze popsat její strukturu a

dynamiku.

Nástin tohoto modelu, jeho popis vypracovaný na analýze lovecko-sběračských kultur a

testování možnosti jeho aplikace na “archeoreligionistický” výzkum (především)

mezolitických kultur, lze považovat za hlavní cíl této práce.

Další součástí práce je rámcové shrnutí současného vývoje výzkumu symbolicko-

náboženského rozměru pravěkých kultur v české i zahraniční archeologii, včetně bližší

analýzy možnosti užití poznatků tzv. kognitivní vědy o náboženství.
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Stav bádání

Náboženství v Archeologii pravěkých Čech
Pomyslnou maximu ve všech aspektech archeologického bádání v rámci české archeologické

obce by měla představovat publikace syntetizující současné poznání prehistorie Čech, tedy

Archeologie pravěkých Čech (Venclová – Jiráň, ed., 2007 – 2008). Syntéza tohoto typu by

měla představovat i shrnutí poznání o symbolicko-náboženském rozměru pravěkých kultur,

který tvořil jejich nedílnou součást. V tomto ohledu se ale jednotlivé části syntézy (z per

různých autorů) velmi liší. Autoři jednotlivých částí kompendia si vytknuli nelehký úkol

pojmout, jakkoliv přehledově, všechny hlavní rysy pravěkých kultur, tedy i rysy symbolicko-

náboženské: Budiž přitom bráno na zřetel, že pro všechny autory jednotlivých částí syntézy je

studium pravěké religiozity spíše okrajovým či doplňkovým zájmem a toto téma netvoří

nosnou část kompendia. Kromě toho byla problematika pravěkých náboženství v nedávné


[…]


lokalitě Jeleního ostrova (viz výše), jejichž hlavy, alespoň v některých případech, vyčnívaly

nad povrch, nebo byly alespoň opakovaně „vyhrabávané“. Podle Kuijta (2001: 94)

„Náboženští [polo]profesionálové museli hrát centrální roli v těchto společnostech.

Prostřednictvím dotváření lebek do podoby masek patrně udržovali a zprostředkovávali

kontakt s předky, a to způsobem, který se patrně lišil od pouhé účasti na primárních i

sekundárních pohřebních rituálech.“

Celkově z „výzdoby“ a praktikování pohřbívání přímo v obytném areálu lokality Çatal

Hüyük, můžeme usuzovat na jistou úzkost, která provázela jedny z prvních zemědělských - a

již, s jistou rezervou, takřka protourbánních - společností, jak uvádí např. Mithen (2006b:

111-120), tedy společností, které se jako první vymanily (byly donuceny k...?) z přímé

závislosti na přirozených přírodních zdrojích (přestože prvek lovu, jak je patrné z nástěnných

maleb lovu a např. ve větší míře jelenů, byl ve společnosti této lokality stále velmi silným

prvkem). Tímto se ale tyto společnosti „vymanily“ také z přirozeného způsobu uchopování
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světa a de facto byly „nuceny“ vytvořit nový obraz světa, ve kterém člověk zastával zcela jiné

postavení a stejně radikálně se musel změnit jeho předpokládaný vztah k postulovaným

nadpřirozeným bytostem, včetně patrně i zemřelých, postupem času mytizovaných předků.

Tento obraz světa je daleko více antropocentrický – a můžeme říci „sociomorfní“, kdy se

vlastnosti postulovaných božstev stále více přibližují vlastnostem lidským, a to nejen povahou

jejich předpokládané mysli, ale i formou jejich jednání (viz. např. studii o řeckých mýtech

Veyne 1999). Lze se oprávněně, vzhledem ke stále bohatšímu archeologickému materiálu

domnívat, že změny, které v symbolické a potažmo náboženské sféře pozorujeme, jsou spíše

spjaty se sociálními, nežli ekonomickými změnami, resp. přechodem od života lovců a

sběračů k životu zemědělců, to v následujícím významu: Dané životní prostředí a nastupující

význam obilnic a dalších posléze pěstovaných plodin umožnil „domestikaci člověka“, ve

smyslu života velké komunity lidí více či méně usazené na jednom trvalém místě. Tato

radikální změna v životě tehdejších lidí a kognitivních „vstupech“ do jejich myslí musela mít

nutně vliv na „sociomorfizaci“ jejich náboženských představ, včetně rostoucí možnosti tvorby

jejich hmotného zachycování a tím, zpětnovazebně, i dalšího následného rozvíjení.

Archeologický materiál proto-neolitických a časně neolitických společností neukazuje nic,

nebo velmi málo, co by naznačovalo tendenci k vývoji ve směru nějaké formy „zemědělského

náboženství“, v němž by centrální roli hrála např. tzv. „Velká bohyně“. Tato tendence je zde

jen latentně přítomná formou, rostoucí složitostí a „sociomorfizací“ tehdejšího symbolicko-

náboženského systému. Akcentovány jsou naopak hlavně prvky divokých zvířat, a u těch ještě

ty jejich aspekty, jako jsou drápy, zobáky, čelisti a (samčí) pohlavní orgány. Zjednodušeně

řečeno tušíme relativně traumatizující „kognitivní zmatek“ („cognitive disorder“) tehdejších

lidí, snažících se konceptualizovat a materiálně uchopit přetrvávající „kognitivní materiál“

lovců a sběračů v prostředí již relativně usazených početných komunit obývajících

klaustrofobní „vesnice“ složené z navzájem nalepených hliněných chýší a stále více se

zabývajících zemědělstvím, nežli lovem.

Snad teprve postupně – a tento postup může naznačovat snad i vývoj materiální kultury na

lokalitě Çatal Hüyük – s rostoucím významem zemědělství a „zapomínáním“ na mezolitickou

minulost (ve smyslu převažující nebo akcentované role lovectví a vztahu k divokým

zvířatům), dochází k rozvoji symbolicko-náboženského systému, ve kterém roste význam

ženského prvku, ačkoliv patrně není (proto)historicky doložen příklad, kdy by tento prvek

jednoznačně převládl, snad s maloasijskou (!) výjimkou pozdějšího kultu bohyně Kybelé.

Takto, prostřednictvím postupného vývoje „nového“ symbolicko-náboženského systému,

mohlo snad dojít k nově uchopenému způsobu harmonizace s okolním, již převážně lidským,
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„sociomorfizovaným“ mentálním modelem světa, ve kterém jsou harmonizovány role člověka

– zemědělce, bohyně země a plodnosti a nebeského božstva (v různých a, v případě Egypta, i

opačných variacích).

Vzájemné interagování zemědělské „revoluce“, „exploze“ materiální kultury a symbolismu a

souvisejících změn v kognitivním uchopování světa patrně probíhalo v jednotlivých vlnách

zkracující se amplitudy, kdy jednotlivé „vlny“ měly vzájemně se posilující, synergický efekt.

Nelze tak říci, zda byly změny v rovině materiální kultury a symbolismu důsledkem

sedentarizace a příklonu k zemědělskému způsobu obživy či naopak. Současně je ale jeden

každý z uvedených „kamenů“ mozaiky ústící ve složité zemědělské společnosti nezbytný.

Symbolicko-náboženský systém neolitiků a pozdějších kultur Mezopotámie (především) by

nedával smysl (resp. by nemohl existovat) bez své ekonomické a humánně-ekologické

platformy; z opačné perspektivy, a pokud můžeme v míře dostupné rekonstrukce soudit,

symbolicko-náboženský systém přesně odpovídal potřebám „kosmické“ duchovní orientace

příslušníků těchto společností.
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