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Předložená diplomová práce Mgr. Rudolfa Havelky, Ph.D. představuje pozoruhodné dílo na
pomezí archeologie a religionistiky, které nemá problém vyjadřovat se k teoretickým
otázkám prehistorické archeologie. Jeho hodnotu zvyšuje vlastní autorův terénní výzkum
mezi Lesními Něnci v letech 2011 až 2013. Právě ten autora přiměl k názoru, že existuje
detailní formální příbuznost této dnes již moderní civilizací ovlivněné kultury s artefaktuální
výbavou Evropy mladého paleolitu a mezolitu. Na základě této skutečnosti předpokládá
autor strukturální příbuznost symbolicko-náboženských systémů loveckých prehistorických
kultur a etnických historických kultur. Tím podle autora (s. 6) dochází k paradoxu, kdy máme
k dispozici subrecentní analogie k loveckým prehistorickým kulturám jinak (dle Eliadeho)
„sémanticky málo průhledných“ archeologických nálezů, zatímco k vyspělým a hierarchicky
složitým kulturám pravěku je postrádáme. Důvodem blízkosti je dle autora skutečnost, že
příklon k přírodnímu prostředí v lidské mysli „produkuje“ obdobné myšlenkové konstrukty.

K obsahu práce: Nejprve autor hodnotí svazky Archeologie pravěkých Čech jako nejnovější
syntézy pravěku našeho území z produkce Archeologického ústavu AV ČR. Vyjádření
k danému tématu zde nachází málo, a když ano, považuje je za problematická. Ta jsou
zdůvodněna buď zásadní ideovou odlišností naší kulturní tradice od té v paleolitu a mezolitu
(na s. 9 o přístupu S. Vencla), nebo je téma „rituální chování“ omezeno jen na obecné zmínky
(na s. 10 o přístupu I. Pavlů). Naopak, oceňuje hodnocení eneolitu E. Neustupným, další
svazky dle autora obsahují namísto hodnocení nanejvýš výčty „zvláštních“ artefaktů a
struktur. Autor dochází k závěru (na s. 13), že poznání vývoje náboženství v pravěku nezávisí
na množství a kvalitě nálezů (zde je nízká šance na velké změny k lepšímu), ale spíše na jejich
interpretaci. Zajímavě hodnotí v tomto ohledu situaci terénní archeologie v Čechách
ovlivněnou dle něho zaměřením se na záchranné výzkumy (zde většinou objevy s nepřímým
vztahem k náboženství), nešvarem výzkumy nezveřejnit a nekontrolovanou detektorovou
činností. Přestože uvedená autorova pasáž o APČ místy připomíná spíše recenzi, je možné
souhlasit s autorovým hodnocením (s. 13), že APČ překonává předchozí PDČ jen
absentováním paradigmatu, a že z pohledu archeoreligionistiky je dílem bezkoncepčním.

Na dalších stranách autor sleduje autor téma pravěkého náboženství u dalších českých
současných archeologů. Specializaci na dané téma shledává jen u V. Podborského, J. Bouzka,
M. Olivy, M. Kuny a E. Neustupného. V další části upozorňuje na názor C. Renfrew (s. 19), že
symbolicko-materiální kultura se v etapě od vzniku zemědělství po vznik protourbánních
center vyznačuje zvýšeným sortimentem artefaktů z většího množství materiálů, což
umožnilo další rozvoj symbolického myšlení. Hlásí se rovněž k myšlence S. Mithena (na s. 22),
že náboženské představy nepotřebují ke své existenci externí symbolická paměťová média z
důvodu množství informací, ale svého charakteru. To je důležitý předpoklad pro srovnání
loveckého a zemědělského náboženství. Od s. 24 přechází autor k charakteristice kognitivní
vědy o náboženství. Ta nastiňuje principy vzniku náboženských představ a jejich hlavní rysy

omezené kognitivní výbavou člověka. Důležitou teoretickou pasáží práce je nastínění
alternativní metody rekonstrukce prehistorických náboženských systémů (od s. 39). Dle
autora je hlavním problémem studia skutečnost, že archeologický materiál vypovídá málo o
charakteru nadpřirozených činitelů, proto se zdá být vhodné užití analogií bohů, o nichž
máme písemné záznamy. Máme tendenci abstrahovat z nich určité vlastnosti. Díky tomu je
naše představa o pravěkém náboženství intuitivní, z vědeckého hlediska o nich neznáme nic.
Proto je třeba opřít se o kognitivní teorie náboženského myšlení, ty stojí za veškerou kulturní
variabilitou. Mohou sloužit jednak ke strukturální rekonstrukci, jednak k vysvětlení obecně
antropologických fenoménů (s. 40). Dle autora náboženské myšlení hraje významnou roli
v udržení rovnovážného stavu mezi danou společností a ekosystémem, jedincem a
společností. Lze ho považovat za „evoluční strategii svého druhu“ (s. 42).

Od s. 43 přechází autor k představení modelu náboženských představ v lovecko-sběračské
společnosti, a to s ohledem na kulturu Lesních Něnců. Poukazuje na skutečnost, že dnes je
nutné rekonstruovat i jejich způsob života zasažený ruskou kulturou od 20. let 20. století.
Jejími hlavními rysy jsou neurážlivé chování, kořist jako dar, rituální nakládání s ostatky
zvířat, snaha o zajištění štěstí, teprve když to se nedostaví, člen komunity vyhledává šamana.
Základem je charakteristika ekosystému, v němž posvátný řád garantují nadpřirozené
bytosti. Pro autora je náboženský systém lesních Něnců kulturní adaptací na dané životní
prostředí.

Od s. 67 popisuje autor aplikaci modelu na mezolit. Pokouší se nalézt projevy
zjistitelné archeologicky a srovnat je s příklady z kultury Lesních Něnců. Autor považuje za
nejčastější problém nedostatečné vyjádření teoretických důvodů užití analogií. Za ucelený
model duchovního světa mezolitických společností považuje autor práci M. Zvelebila (2008).
Takový model obsahuje: tři sféry světa (nebe, země, podsvětí), umístění pohřebišť po proudu
a posvátných míst proti proudu, nutnost recipročního chování vůči obývanému životnímu
prostředí, nutnost recipročního chování i ke zvířatům (rituální zacházení s některými kostmi,
příbuzenství s některým druhem zvěře – „totemismus“), existence duše schopné putovat do
nebe i do podsvětí, cílené putování šamanů, existence kolektivní i individuální duše,
existence šamanů a „rituálních míst“ (obětiště, pohřebiště „za vodou“). Z výčtu je patrné, že
řada z nich je v současnosti archeologicky obtížně doložitelná. Mohou k nim však patřit místa
s rytinami a malbami, možná místa setkávání klanů. Znázorněné čluny bez pádel někdy
s postavou „šamana“ mohou dokládat vyprovázení duše zemřelých. Šaman může být
doložen pohřbem vsedě, mimořádnou pohřební výbavou, postavou s bubny, zvířecími
maskami). Nosnou myšlenkou je představa, že náboženský systém lovců vznikl asi během
všedních aktivit.

Hledání symbolicko-náboženských systémů neolitu od s. 97 zastupuje kapitola „Výhled do
neolitu“. Autor nástup tohoto období vnímá jako relativně radikální změnu v kognitivním
uchopování světa. Došlo ke změně vjemů pro lidskou mysl. Lze předpokládat posun od
reciprocity s okolím k fyzické námaze a výměně s božstvy zajišťujícími (zejména) vláhu a

sluneční svit. Díky tomu lze nově odlišit kosmos (uspořádaný svět lidí) a chaos (pustina
ovládaná démony). Lze také očekávat rostoucí význam chtonického ženského božstva a jeho
mužského protějšku (který nemusí být antropomorfní). I domestikované zvíře lze pokládat za
jiné než divoké. Od neolitu je početnější materiální symbolismus, ale ten je obtížnější
interpretovat pro neexistenci historických analogií a spekulativnost. Jako náhlý se jeví nástup
monumentální náboženské architektury (např. Gobekli Tepe), která však sahá ještě do
předzemědělského období, a která je obtížně interpretovatelná. Šlo opravdu o svatyně? Jsou
pilíře ve tvaru „T“ prvním monumentálním zobrazením bohů? Někteří autoři je považují za
falický symbolismus. Jejich tvůrci byli schopní realistického zobrazení, proč by bohové byli
zobrazeni schematicky. Této části se obtížně odlišují názory autora práce od názorů
citovaných autorů. Je důvodem schematismu přílišné zpřítomnění bohů realistickým
vyjádřením? Nebo dokonce strach z jeho zobrazení? Možných vysvětlení je až příliš. Od
využití produkce alkoholu z obilovin až po shromažďování lidí za účelem stavby umělého
posvátného místa – a jejich následný rozptyl.

K posunu dochází v Catal Huyuk o přibližně dva tisíce let později. Zobrazeny jsou zde ženy
(snad bohyně) a symbol rohů pratura. Symbolismus býka někteří autoři spojují s předky.
Mohou to dokládat nádoby se současným zobrazením býka a lidskými obličeji, hroby
v místnostech obsahujících rohy (svatyně?), nebo přímo lebky zemřelých i zde (Levanta 6
lokalit, Turecko 2).

Každopádně je nový obraz světa více antropocentrický, přitom tušíme traumatizující
„kognitivní zmatek“ již relativně usazených lovců a sběračů (není zde hned Velká matka, ale
prvky divokých zvířat zastoupených zdůrazněnými drápy nebo zobáky). Význam ženského
prvku snad nabýval postupně, takže je obtížné říct, zda změna symbolismu proběhla dříve,
než přechod na zemědělskou obživu.

Auror v každém případě vhodně zakomponoval současné názory na danou problematiku do
svého výzkumu. Možná by stálo za to odlišit výrazně jeho myšlenky od citovaných autorů.
Zajisté by bylo vhodné publikovat jeho výstup v takové podobě. Téma považuji za vhodné
pro současnou archeologii. Svázání přístupů do daného textu je srozumitelné při současné
obtížnosti tématu, což je více než chvályhodné. Přitom mám důvěru ve skutečnost, že
myšlení autora i text jsou skutečně archeoreligionistické. V takových pracech by bylo velmi
vhodné pokračovat.

Práce je psaná na vysoké stylistické úrovni a obsahuje jen minimum formálních nedostatků.
Mezi nimi např. na s. 8 uvádí autor Stanislava Vencla namísto Slavomila Vencla, na s. 10
uvádí „autorky“, když se zmiňuje o editorech svazku APČ neolit (jde o Ivana Pavlů a Marii
Zápotockou). Nebo „rysi“ místo „rysy“ na s. 43.

Práci považuji celkově za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou A

Doc. PhDr. Radomír Tichý, PhD., vedoucí práce, 12. 5. 2017 Hradec Králové